

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.026.947,12	1.046.412,68	-1,86%
Bens do património histórico e cultural		21.615,68	21.615,68	0,00%
Propriedades de investimento		29.992,10	28.397,62	5,61%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.078.554,90	1.096.425,98	-1,63%
Ativo corrente				
Inventários		0,00	0,00	0,00%
Clientes		345,20	345,20	0,00%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		3.148,54	49.251,51	-93,61%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		31.637,94	14.243,77	122,12%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	50.000,00	-100,00%
Caixa e depósitos bancários		30.151,47	76.884,03	-60,78%
		65.283,15	190.724,51	-65,77%
Total do Ativo		1.143.838,05	1.287.150,49	-11,13%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		77.563,07	77.563,07	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		962.775,69	1.026.459,11	-6,20%
Resultados transitados		-15.288,18	-44.840,70	65,91%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		112.811,30	112.811,30	0,00%
Resultado líquido do período		-91.593,23	29.552,52	-409,93%
Total dos fundos patrimoniais		1.046.268,65	1.201.545,30	-12,92%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		0,00	0,00	0,00%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
Passivo corrente				
Fornecedores		32.887,12	20.485,27	60,54%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		19.660,83	222,50	8.736,33%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		45.021,45	64.897,42	-30,63%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		97.569,40	85.605,19	13,98%
Total do Passivo		97.569,40	85.605,19	13,98%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.143.838,05	1.287.150,49	-11,13%

(1) - Euro